
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

2021 года № ^ -мпр

г. Иркутск

О реализации Положения о предоставлении грантов в форме субсидий 
на развитие материально-технической базы пищевых и 

перерабатывающих производств

В связи с принятием постановления Правительства Иркутской области 
от 8 октября 2021 года № 729-пп «О внесении изменения в Положение о 
предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы пищевых . и перерабатывающих производств»,
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в конкурсном отборе на право получения 

грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы пищевых 
и перерабатывающих производств;

2) форму уведомления об отзыве заявки на участие в конкурсном отборе 
на право получения грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы пищевых и перерабатывающих производств;

3̂  форму письменных обязательств заявителя;
4) форму плана расходов;
5) форму описи;
6) перечень видов оборудования, на приобретение или приобретение и 

монтаж которого предоставляется грант в форме субсидий на развитие 
материально-технической базы пищевых и перерабатывающих производств;

7) перечень документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с планом расходов.

2. Определить адрес электронной почты для направления получателями 
грантов копий документов на оплату -  m.rybnikova@govirk.ru.

3. Приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 10 октября 2019 года№ 74-мпр «О реализации постановления Правительства 
Иркутской области от 2 августа 2019 года № 593-пп» признать утратившим 
силу.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

mailto:m.rybnikova@govirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от </ 2021 г. № -мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

От_______________________________
наименование заявителя

В лице___________________________
Ф.И.О. должность

ЗАЯВКА
на участие в конкурсном отборе на право получения грантов в форме 

субсидий на развитие материально-технической базы пищевых и 
перерабатывающих производств

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет 
документов для участия_____________________ _______________________

(наименование, ИНН, КПП, ОГРНИП)
в лице____________

' —‘----------------------------   —----------------------------------------------------— ----------   9
(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании__________________ _______________________
в конкурсе на право получения грантов в форме субсидий на развитие 
материально-технической базы пищевых и перерабатывающих производств 
(далее -  заявитель, гранты).
Место нахождения:______ ________________________
Почтовый адрес:______
Адрес электронной почты:_______________■____________________
Контактный телефон___________________________________

В результате осуществления___________________________________
(указание одного или нескольких из предусмотренных пунктом 7 Положения видов экономической деятельности)

планируется достижение результатов предоставления гранта;
Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 

бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области 
на цели, установленные в пункте 5 Положения о предоставлении грантов в 
форме субсидий на- развитие материально-технической базы пищевых и 
перерабатывающих производств, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 2 августа 2019 года № 593-пп (далее - 
Положение), на дату представления заявки;

В случае предоставления гранта согласен на осуществление 
министерством сельского хозяйства Иркутской области и органами 
государственного финансового контроля в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
гранта;



Согласен на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
представляемой заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной 
с конкурсом;

Подтверждаю осуществление следующих видов экономической
деятельности___________________________   (ОКВЭД 2)
из предусмотренных пунктом 7 Положения видов экономической
деятельности на территориях муниципальных образований Иркутской 
области, включенных в перечень монопрофильных муниципальных 
образований Российской Федерации (моногородов), утвержденный 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 года 
№ 1398-р (в случае осуществления заявителем видов экономической 
деятельности на указанных территориях);

Дата, на которую министерством проверяется отсутствие 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации:
«___»__________202__год
(указать число, месяц, год, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления заявки);

Согласен на обработку персональных данных (для глав КФХ, 
индивидуальных предпринимателей).

Дата «___»_ 20 г.
(дата составления заявки) (Ф.И.О., подпись заявителя)

Дата «___» 20 г.
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись должностного лица министерства сельского 

хозяйства Иркутской области, принявшего заявку и прилагаемые 
к ней документы)



Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от / ' А 2021 г. № -мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

От _________________________
наименование заявителя

В лице____________________________
Ф.И.О. должность

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ 

на участие в конкурсном отборе на право получения грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы пищевых и 

перерабатывающих производств

(наименование, ИНН, КПП, ОГРНИП)

в лице_____________________ _____________________________________ >
(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании_________ __ _____________________________,

уведомляю об отзыве заявки, представленной «____ » _________ 20____года
на участие в конкурсном отборе на право получения грантов в форме
субсидий на развитие материально-технической базы пищевых и
перерабатывающих производств,

Дата« »___________20__г. ______ ____________________________________________________
(дата составления уведомления) (Ф.И.О., подпись руководителя организации или иного уполномоченного лица)

М .П . (при наличии)

Дата« »___________20__г. ________________________
(дата приема уведомления) (Ф.И.О., должность, подпись представителя министерства сельского хозяйства

Иркутской области, принявшего уведомление)



Утверждена
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от /  2021 г. № /У  -мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

От_______________________________
наименование заявителя

В лице____________________________
Ф.И.О. должность

Обязательства

В случае победы в конкурсном отборе на право получения гранта в форме 
субсидии на развитие материально-технической базы пищевых и 
перерабатывающих производств, в соответствии с Положением о 
предоставлении грантов в форме субсидий на развитие 
материально-технической базы пищевых и перерабатывающих производств, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 августа 2019 года № 593-пп
---------------------------------------------------------------------------------------------- - ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

(наименование, ИНН, КПП, ОГРНИП)

в лице_______________________ ;____________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)

действующего(ей) на основании______________________________________,
Обязуется:
оплатить за счет собственных средств приобретение (приобретение и 

монтаж) оборудования в размере, указанном в плане расходов, но не менее 40 
процентов стоимости каждого наименования приобретаемого оборудования, 
каждой выполняемой работы по монтажу оборудования;

осуществлять деятельность в году предоставления гранта, а также в 
течение четырех лет, следующих за годом предоставления гранта;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

использовать средства гранта в течение 12 месяцев со дня их поступления 
на расчетный счет заявителя (далее - срок использования гранта);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее - соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично­
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их



уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления грантов;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной валюты 
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные настоящим 
Положением, в случае нарушения условий, целей и порядка предоставления 
гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и 
органами государственного финансового контроля;

использовать оборудование, приобретенное за счет средств гранта, для 
осуществления заявителем деятельности по переработке пищевого сырья и 
(или) производству, хранению, фасовке продовольственных товаров;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом оборудование в течение 
четырех лет, следующих за годом предоставления гранта;

достигнуть результаты, в целях достижения которых предоставляется 
грант, которыми являются ежегодный прирост объемов производства, объемов 
реализации продовольственных товаров в натуральном выражении (тыс. тонн, 
уел. банок) по одному или нескольким из предусмотренных пунктом 7 
Положения видам экономической деятельности не менее чем на три процента к 
уровню прошлого года в течение четырех лет, следующих за годом 
предоставления гранта;

представить в министерство отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, в течение 
одного месяца со дня истечения срока использования гранта по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство ежегодно в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным, Отчет о достижении результатов предоставления 
гранта за каждый из четырех лет, следующих за годом предоставления гранта, 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации (прекращении 
деятельности) заявителя до истечения срока использования гранта.

(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии печати) « » 20 г.



УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства сельского

.хозяйства Иркутской области 
от 2021 г. №

Форма

ПЛАН РАСХОДОВ

(наименование, ИНН, КПП, ОГРНИЛ)

Наименование видов оборудования (работ по монтажу)

Общая 
стоимость 

оборудования 
(работ по 
монтажу)

Средства гранта в форме 
субсидии

Собственные средства 
(в т. ч. заемные)

руб. руб. % * руб. % **
1 2 3 5 6

ВСЕГО (сумма строк 1,2,3,4):

1.
Оборудование, используемое в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки 
лицевого сырья и (или) производства, хранения, фасовки 
продовольственных товаров ИТОГО:

в том числе: X X X
1.1. Оборудование для консервной промышленности.
1.2. Оборудование для мясной, в том числе 
птицеперерабатывающей промышленности.
1.3. Оборудование для рыбоперерабатывающей 
промышленности, а также оборудование для пелеработки
1.4. Оборудование для плодоовощной промышленности.
1.5. Оборудование для масложировой промышленности.
1.6. Оборудование для молочной промышленности.
1.7. Оборудование для мукомольно-крупяной промышленности 
и производства клахмала.
1.8. Оборудование для производства хлебобулочных и мучных 
конлителских излелий.
1.9. Оболудование для макалонной прпмышленности.
1.10. Оборудование для хранения, в том числе холодильное, 
используемого в пищевой и перерабатывающей
1.11. Оборудование д ля фасовки и упаковки, розлива 
пооловольственныхтоваоов. в том числе маокиоовки.
1.12. Емкостное оборудование для пищевой и 
перерабатывающей промышленности.
1.13. Весовое оборудование для пищевой и перерабатывающей 
промышленности.
1.14. Оборудование для гигиены предприятия пищевой и 
перерабатывающей промышленности.

2. М онтаж оборудования (по строке 1) ИТОГО:

3.

Инженерное оборудование дданий, сооружений, 
используемых (планируемых к использованию) в отрасли 
пищевой и перерабатывающей промышленности для 
переработки пищевого сырья и (или) производства, 
хранения, фасовки продовольственных товаров ИТОГО:

в том числе: X X X
3.1. Оборудование систем электроснабжения.
3.2. Оборудование систем теплоснабжения.
3.3. Оборудование систем водоснабжения.
3.4. Оборудование систем водоотведения и очистных 
тппчжений
3.5. Оборудование систем вентиляции и кондиционирования 
воздуха, холодоснабжения.
3.6. Оборудование систем противопожарной зашиты, кроме 
средств индивидуальной и коллективной защиты.
3.7. Оборудование систем заземления.

4. |М онтаж оборудования (по строке 3) ИТОГО:

Дата «___»___________20__ г. __________________
(Ф.И.О., п одпи сь и м и т е л я )

* не более 6096 средств гранта в форме субсидии от обще го размера затрат на приобретение (монтаж) оборудования
** не менне 4096 собственных средств от обще го размера затрат на приобретение (монтаж) оборудования



Утверждена
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 2021 г. № f - f  -мир

Форма

ОПИСЬ

№ п/п Наименование документа
Количество листов 
в документе

Общее количество листов

Заявитель в лице __________  _________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«__ » __________ 20__г.
(дата приема заявки)

(Ф.И.О., должность, подпись представителя министерства сельского хозяйства 
Иркутской области, принявшего заявку и прилагаемые к ней документы)



Утвержден
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ■ / 2 0 2 1  г. № -мпр

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ОБОРУДОВАНИЯ,
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ И МОНТАЖ КОТОРОГО 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ГРАНТ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО- 
ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ПИЩЕВЫХ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

I. Виды оборудования, используемого в отрасли пищевой и перерабатывающей 
промышленности для переработки пищевого сырья и (или) производства, хранения, фасовки 
продовольственных товаров, за исключением торгового оборудования:

1. Оборудование для консервной промышленности.
2. Оборудование для мясной, в том числе птицеперерабатывающей промышленности.
3. Оборудование для рыбоперерабатывающей промышленности, а также оборудование для 
переработки ракообразных и моллюсков.
4. Оборудование для плодоовощной промышленности.
5. Оборудование для масложировой промышленности.
6. Оборудование для молочной промышленности.
7. Оборудование для мукомольно-крупяной промышленности и производства крахмала.
8. Оборудование для производства хлебобулочных и мучных кондитерских изделий.
9. Оборудование для макаронной промышленности.
10. Оборудование для хранения, в том числе холодильное, используемого в пищевой и 
перерабатывающей промышленности.
11. Оборудование для фасовки и упаковки, розлива продовольственных товаров, в том числе 
маркировки.
12. Емкостное оборудование для пищевой и перерабатывающей промышленности.
13. Весовое оборудование для пищевой и перерабатывающей промышленности.
14. Оборудование для гигиены предприятия пищевой и перерабатывающей 
-промышленности.

II. Виды инженерного оборудования зданий, сооружений, используемых 
(планируемых к использованию) в отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности 
для переработки пищевого сырья и (или) производства, хранения, фасовки 
продовольственных товаров:

1. Оборудование систем электроснабжения.
2. Оборудование систем теплоснабжения.
3. Оборудование систем водоснабжения.
4. Оборудование систем водоотведения и очистных сооружений.
5. Оборудование систем вентиляции и кондиционирования воздуха, холодоснабжения.
6. Оборудование систем противопожарной защиты, кроме средств индивидуальной и 
коллективной защиты.
7. Оборудование систем заземления.



Утвержден
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от / 2 0 2 1  г. № £$  -мир

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ГРАНТА В СООТВЕТСТВИИ С ПЛАНОМ РАСХОДОВ

1. Документы, подтверждающие использование средств гранта в 
форме субсидии на приобретение или приобретение и монтаж оборудования, 
используемого в отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности для 
переработки пищевого сырья и (или) производства, хранения, фасовки 
продовольственных товаров (кроме торгового оборудования), приобретение 
или приобретение и монтаж инженерного оборудования зданий, сооружений, 
используемых (планируемых к использованию) в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки пищевого сырья и 
(или) производства, хранения, фасовки продовольственных товаров: 

копию (копии) договора (договоров) поставки оборудования; 
копию (копии) договора (договоров) на выполнение монтажных работ 

(при наличии);
копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки оборудования, на выполнение монтажных работ;
копии актов приема-передачи оборудования (копии товарных накладных 

или товарно-транспортных накладных) или универсальных передаточных 
документов;

копии актов выполненных монтажных работ (при наличии);
2. Копии документов, указанных в пункте 1 настоящего Перечня, 

заверяются получателем гранта.


